

Dominika Sikorska-Lis

Klasa IV-VI szkoły podstawowej

Ze świętymi oddajemy cześć Bogu – Uroczystość Wszystkich Świętych

Cel główny katechezy:

Uświadomienie uczniom, że powołaniem każdego człowieka jest dążenie do świętości.

Cele operacyjne katechezy:

Osiągnięcia uczniów w zakresie:		
wiedzy	umiejętności	postaw
Uczniowie: – wiedzą, że każdy człowiek powołany jest do świętości; – wiedzą, że świętymi są nie tylko ludzie oficjalnie kanonizowani, ale wszyscy, którzy pełnią wolę Boga; – wiedzą jaki ma charakter i czego dotyczy Uroczystość Wszystkich Świętych; – znają i rozumieją treść „Ośmiu błogosławieństw” (Mt 5,1-12) oraz fragmentu Apokalipsy św. Jana Apostoła (Ap 7,9-11); – wiedzą, co mają robić, aby w swoim życiu zasłużyć na świętość.	Uczniowie: – potrafią wyjaśnić, kto to człowiek święty – że obok świętych kanonizowanych są również święci nieznani; – potrafią wymienić nazwiska (imiona) osób oficjalnie uznanych za święte; – potrafią podać przykłady postępowania dnia codziennego, które prowadzą nas do świętości; – potrafią prawidłowo interpretować treść „Ośmiu błogosławieństw” (Mt 5,1-12) oraz fragment Apokalipsy św. Jana Apostoła (Ap 7,9-11)	Uczniowie: – podejmują decyzje dążenia do świętości.

Metody zastosowane na katechezie: praca z tekstem biblijnym, problemowa, pogadanka, metoda niedokończonego zdania, zabawa logiczna.

Formy pracy zastosowane na katechezie: indywidualna, grupowa jednolita.

Pomoce katechetyczne:

Pismo Święte, wydruki komputerowe zadań z zabawą logiczną, kartki formatu A4 z nadrukowanym niedokończonym zdaniem: „Zasłuży na świętość ten człowiek, który w życiu codziennym...”.

Ze względu na trudność zabawy logicznej można ją rozwiązać wspólnie, pod kontrolą katechetki. W takim przypadku uczniowie zgłaszają się proponując wpisanie odpowiednich liter do kolejnych wolnych pól. Po rozwiązaniu zadania logicznego jeden – wyznaczony przez katechetkę uczeń głośno odczytuje otrzymane hasło.

Rozwiązaniem – hasłem zadania logicznego jest zdanie: „Uroczystość Wszystkich Świętych”.

Ad 4

Polecenie katechety:

Wymieńcie nazwiska (imiona) kilku świętych lub błogosławionych.

Dzieci powinny wymienić: Świętego Stanisława Kostkę, Świętego Mikołaja, Świętego Maksymiliana Kolbe, Świętą Faustynę Kowalską, niektórych świętych Apostołów i Ewangelistów.

Wypowiedź katechety:

Wymieniliście świętych znanych, kanonizowanych, czyli oficjalnie i uroczystie ogłoszonych świętymi przez Ojca Świętego. Jednak świętymi nie tylko są osoby oficjalnie kanonizowane. Jest wiele osób, których nigdy papież oficjalnie i uroczystie nie ogłosi świętymi, ponieważ o ich świętości wie tylko Bóg.

Pytania katechety	Przewidywane odpowiedzi uczniów
Jacy to święci, o których świętości wie tylko Pan Bóg?	Są to ludzie znani tylko swoim najbliższym, sąsiadom, przyjaciołom. Oni przez całe życie żyją pobożnie, przestrzegają Dziesięciu Przykazań Bożych.
Wymieńcie przykładowe dni z Roku liturgicznego, w których oddajemy cześć Bogu za pośrednictwem jakiegoś konkretnego – znanego świętego.	Uczniowie powinni wymienić: 18 września – Świętego Stanisława Kostki, 6 grudnia – Świętego Mikołaja, po naprowadzeniu przez katechetę powinni również wymienić 14 lutego – Świętego Walentego, 24 czerwca – Świętego Jana Chrzciciela i 29 czerwca – Świętych Apostołów Piotra i Pawła.

Wypowiedź katechety:

Święci znani, święci kanonizowani są wspominani w poszczególne dni roku liturgicznego.

Pytania katechety	Przewidywane odpowiedzi uczniów
1	2
Kiedy w roku liturgicznym wspominamy wszystkich świętych tych znanych i nieznanym?	Wszystkich świętych wspominamy i czcimy w Uroczystość Wszystkich Świętych, która przypada 1 listopada.
1	2
Gdzie udają się katolicy w Uroczystość Wszystkich Świętych?	W Uroczystość Wszystkich Świętych każdy katolik uczestniczy we Mszy świętej, nawiedza także groby bliskich zmarłych.
W jaki sposób możemy pomóc naszym zmarłym osiągnąć życie wieczne?	Powinniśmy modlić się w ich intencji, ofiarowywać za nich Msze święte, a także odpusty zupełne – zwłaszcza w Uroczystość Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny.

Ad 5

Katecheta na tablicy zapisuje parametry (sigla) fragmentu Pisma Świętego, który za chwilę będzie odczytany – **Ap 7,9**. Następnie głośno go odczytuje. Po odczytaniu poleca, by wszyscy uczniowie otworzyli Pisma Święte we wskazanym miejscu, a jeden uczeń, wyznaczony przez katechetę, jeszcze raz głośno odczytuje dany fragment.

„Potem ujrzałem:
a oto wielki tłum,
którego nie mógł nikt policzyć,
z każdego narodu i wszystkich pokoleń, ludów i języków,
stojący przed tronem i przed Barankiem.
Odziani są w białe szaty,
a w ręku ich palmy” (Ap 7,9).

Analiza tekstu biblijnego:

Pytania katechety	Przewidywane odpowiedzi uczniów
Co ujrzał Święty Jan Ewangelista w widzeniu?	Święty Jan Ewangelista w widzeniu ujrzał wielki tłum.
Przed kim stał ów tłum?	Tłum stał przed Bogiem i Jego tronem.
Jak liczny to był tłum?	Tego tłumu nikt nie mógł policzyć
Jakiej narodowości byli ludzie z tego tłumu?	Byli to ludzie pochodzący ze wszystkich narodów świata.
Jakich ludzi symbolizuje tłum otaczający tron Pan Boga?	Ludzie z tłumu, który widział Święty Jan Ewangelista oznaczają świętych.

Ad 6

Katecheta dzieli uczniów na kilka grup. Każdej grupie daje jedną kartkę formatu A4 z nadrukowanym, niedokończonym zdaniem: „Zasłuży na świętość ten człowiek, który w życiu codziennym...”. Zadaniem każdej grupy jest dokończyć to zdanie, wpisując na kartce kilka propozycji postaw, które mogą doprowadzić nas do świętości.

Po wykonaniu tego polecenia przedstawiciele każdej grupy na forum klasy odczytują swoje propozycje.

Ad 7

Wypowiedź katechety:

Pan Jezus podczas tzw. Kazania na Górze w formie Ośmiu Błogosławieństw przekazał ludziom, jak należy żyć, aby osiągnąć świętość i być przez Boga błogosławionym, czyli szczęśliwym.

Katecheta poleca, aby wszyscy wstali. Następnie głośno odczytuje z fragment Pisma Świętego **Mt 5,1-12** – Ośiem Błogosławieństw. Wszyscy w postawie stojącej, w sposób modlitewny wsłuchują się w odczytywane słowa Ewangelii.

„Jezus, widząc tłumy, wyszedł na górę. A gdy usiadł, przystąpili do Niego Jego uczniowie. Wtedy otworzył swoje usta i nauczał ich tymi słowami:

Ośiem błogosławieństw

«Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy królestwo niebieskie.

Błogosławieni, którzy się smucą, albowiem oni będą pocieszeni.

Błogosławieni cisi, albowiem oni na własność posiadą ziemię.

Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyceni.

Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią.

Błogosławieni czystego serca, albowiem oni Boga oglądać będą.

Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój, albowiem oni będą nazwani synami Bożymi.

Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie dla sprawiedliwości, albowiem do nich należy królestwo niebieskie.

Błogosławieni jesteście, gdy [ludzie] wam urągają i prześladowają was, i gdy z mego powodu mówią kłamliwie wszystko złe na was. Cieszcie się i radujcie, albowiem wasza nagroda wielka jest w niebie. Tak bowiem prześladowali proroków, którzy byli przed wami” (Mt 5,1-12).

Po odczytaniu tekstu Ośmiu Błogosławieństw katecheta zapisuje ich biblijne parametry (sigła) na tablicy – **Mt 5,1-12** i poleca, by uczniowie otworzyli Pisma Święte we wskazanym miejscu.

Analiza tekstu biblijnego:

Pytania katechety	Przewidywane odpowiedzi uczniów
Jakich ludzi, w Kazaniu na Górze Jezus Chrystus nazywa błogosławionymi?	Są to ludzie: ubodzy w duchu, którzy się smucą, cisi, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, miłosierni, czystego serca, którzy wprowadzają pokój, którzy cierpią prześladowania dla sprawiedliwości, którym ludzie urągają z powodu Jezusa Chrystusa.
Jaka nagroda czeka na ludzi, którzy w swoim życiu będą pielęgnować te wszystkie cnoty, o których naucza Pan Jezus w Ośmiu Błogosławieństwach?	Do tych ludzi należeć będzie Królestwo Niebieskie, oni będą pocieszeni, oni na własność posiadą ziemię, będą nasyceni, dostąpią miłosierdzia, Boga oglądać będą, będą nazwani synami Bożymi.

Ad 8

Katecheta lub wyznaczony przez katechetę uczeń zapisuje na tablicy temat katechezy. Wszyscy uczniowie temat ten wpisują do zeszytów przedmiotowych.

Temat: Ze świętymi oddajemy cześć Bogu – Uroczystość Wszystkich Świętych.

Następnie jeden wyznaczony przez katechetę uczeń zapisuje na tablicy notatkę dyktowaną przez katechetę. Następnie wszyscy uczniowie notatkę wpisują do zeszytu pod tematem katechezy.

Treść notatki:

Każdy człowiek powołany jest przez Boga do świętości. Gdy chcemy osiągnąć zbawienie, musimy być ludźmi świętymi, ponieważ niebo jest miejscem dla osób świętych. Jezus Chrystus w Kazaniu na Górze przekazał nam, jakie cnoty musimy rozwijać w swoim życiu, by osiągnąć świętość.

Kościół ukazuje nam wielu świętych, którzy mają być dla nas wzorem w drodze do zbawienia. Są to święci oficjalnie i uroczyście ogłoszeni, czyli kanonizowani przez papieża. Jednak jest mnóstwo świętych, których Ojciec Święty nigdy oficjalnie nie kanonizuje, ponieważ nie wie o ich istnieniu. Są to ci wszyscy ludzie, którzy na co dzień żyją pobożnie, zgodnie z nauką Chrystusa. Ci ludzie są święci w oczach Boga. 1 listopada obchodzimy w Kościele Uroczystość Wszystkich Świętych. Jest to uroczystość ku czci tych świętych znanych – kanonizowanych, ale przede wszystkim ku czci świętych nieznanych, o których istnieniu i świętości wie tylko Bóg.

Ad 9

Pytania katechety	Przewidywane odpowiedzi uczniów
Jaką uroczystość przeżywamy 1 listopada?	Jest to Uroczystość Wszystkich Świętych.
Dlaczego obchodzimy Uroczystość Wszystkich Świętych, chociaż prawie codziennie w roku liturgicznym wspominamy jakiegoś świętego lub błogosławionego?	Uroczystość Wszystkich Świętych jest uroczystością świętych znanych – oficjalnie ogłoszonych, ale także świętych nieznanych, o których świętości wie tylko Bóg. Ponadto Uroczystość Wszystkich Świętych przypomina nam, że my także – jeśli chcemy osiągnąć życie wieczne – musimy być ludźmi świętymi.
Co musimy robić i jak żyć, aby być ludźmi świętymi?	Uczniowie podają przykłady postaw, które prowadzą ludzi do świętości. Udzielając tej odpowiedzi, mogą korzystać z tekstu Ośmiu Błogosławieństw, a także z odpowiedzi, które udzielili podczas pracy w grupach.

Praca domowa

Na podstawie Ośmiu Błogosławieństw (Mt 5,1-12) oraz własnych przemyśleń napisz, jak powinniśmy żyć, aby być ludźmi świętymi.

Katecheta lub wyznaczony uczeń zapisuje treść polecenia pracy domowej na tablicy. Następnie wszyscy uczniowie to polecenie wpisują do zeszytów. Jeśli jest taka potrzeba, katecheta wyjaśnia ewentualne niejasności związane z zadaną pracą domową.

Ad 10

Katecheta poleca, aby wszyscy wstali i na zakończenie katechezy odmówili wspólnie jedną tajemnicę różańca, ofiarując ją w intencji wszystkich zmarłych.

